
Říjen 2024
VI. ročník

Jediný oficiální zpravodaj
Zlínského kraje

w
w

w
.m

ag
az

in
21

.c
z

Povodně ve Zlínském kraji
Začíná proměna 

areálu Kroměřížské 
nemocnice

Kraj otevřel  
ukázkový byt 

moderních technologií

Babí léto  
v Bystřici  

a Holešově

Rozhovor  
s ředitelem Zoo Zlín 
Romanem Horským 



1.
Jednodušší vyzvedávání 
léků z eReceptu nabízí 
nově ve svých dvou 

lékárnách Krajská nemocnice 
T. Bati ve Zlíně. Jako první 
ve Zlínském kraji zavedla na 
začátku září online rezervaci 
léků. Zájemcům stačí pár kliků 
na webových stránkách 
nemocnice www.kntb.cz 
a pak už si jen připravené léky 
vyzvednout. 

2.
Roubený dům č. p. 4 
v Návojné byl společně 
se sousedním domem 

č. p. 78 a přenesenou stodolou 
vyhlášen Lidovou stavbou 
Zlínského kraje pro rok 2024. 
Toto ocenění uděluje už od roku 
2008 Zlínský kraj za příkladnou 
obnovu stavby lidové 
architektury. O obnovu domu 
se zasloužila obec Návojná. 

3.
Ve zlínské a otrokovické 
MHD začaly od září platit 
nové jízdní řády, které 

přinesly hned několik změn. 
Kromě jiných je to rozšíření 
nabídky spojů mezi oběma 
městy, zejména v ranních 
a odpoledních časech. 
Dopravní podnik zavedl 
ve všedních dnech šest párů 
zrychlených spojů linky 70, 
do níž jsou převedeny i vybrané 
spoje 2t.

4.
Obří kovový drak Toník 
se stal novou 
dominantou Kovozoo ve 

Starém Městě. Jeho autor 
Petr Čech ze Slavičína jej 
vytvořil z plechů, roxorů, radlic, 
řetězů, dopravníkových pásů 
a dalších součástek. Drak je 
3,7 metru vysoký, na délku má 
8 a na šířku dokonce 9 metrů.

5.
Ještě do konce letošního 
roku projde opravou 
většina oken na zámku 

Kinských ve Valašském 
Meziříčí, který je jedním 
z objektů spravovaných 
Muzeem regionu Valašsko. 
Repase oken za 2,5 milionu 
korun má přinést úsporu energií. 
Investorem je Zlínský kraj, 
který je vlastníkem zámku.

6.
Ke sdílení kol se nově 
přidávají také Kunovice, 
které tuto oblíbenou 

službu nabídnou ve spolupráci 
se sousedním Uherským 
Hradištěm, kde funguje už od 
roku 2021. Na území obou měst 
bude k dispozici 52 stanic 
a celkem 90 kol.

7.
Cvičení ve virtuální 
realitě ve speciálně 
vyvinuté aplikaci určené 

přímo pro rehabilitaci nabízí 
nově oddělení Rehabilitace 
a fyzikální medicíny 
Uherskohradišťské nemocnice. 
Virtuální realita pacientům 
rehabilitaci zpříjemní a učiní ji 
více zábavnou.

8.
Plochu před Knihovnou 
Kroměřížska na 
Slovanském náměstí 

čeká v příštím roce revitalizace. 
Prostor se promění tak, 
aby vizuálně ladil s místem 
mezi pravoslavným kostelem 
svatých Cyrila a Metoděje 
a bývalým obchodním domem. 
Počítá se i se sadovými 
a terénními úpravami, 
rekonstrukcí veřejného 
osvětlení či doplněním 
městského mobiliáře.

9.
Ředitelství silnic 
Zlínského kraje se 
v nadcházejícím období 

zaměří na péči o silniční zeleň, 
včetně dvou zákonem 
chráněných stromořadí. 
Na odborné ošetření památné 
aleje u Kvasic vynaloží téměř 
čtvrt milionu korun, další 
zásahy jsou naplánovány na 
příští rok v aleji u Zdounek.

10.
Na moderní dům s téměř 
čtyřicítkou bytů se do 
budoucna promění 

bývalý středoškolský internát 
v Rožnově pod Radhoštěm. 
Město nyní zpracovává projekt, 
podle něhož bude možné 
nevyužívaný objekt 
v Zemědělské ulici přestavět 
na kvalitní bydlení pro různé 
skupiny obyvatel. Vzniknout 
zde má 38 nových bytů. 

11.
Zoo Zlín chystá pro 
návštěvníky nové 
překvapení. V blízkosti 

japonské zahrady Mu-Shin 
postupně do roku 2027 vznikne 
nový komplex expozic 
pojmenovaný Nusantara. 
Představí kontinentální 
a ostrovní faunu jihovýchodní 
Asie, domov zde najdou tapíři 
čabrakoví, zoborožci, kaloni, 
asijští plazi a dikobrazi. 

12.
Podzámeckou zahradu 
v Kroměříži čeká další 
etapa obnovy drobné 

architektury. Na nový Trámový 
pavilon a dřevěné turecké 
stany přispěje Zlínský kraj 
částkou téměř 1,5 milionu 
korun. Obnova dřevěných 
staveb navazuje na revitalizaci 
naučné stezky v areálu zahrady.

13.
Okruh firem sídlících ve 
Strategické průmyslové 
zóně Holešov má nově 

rozšířit výrobce a prodejce 
prémiových pálenek Martenz. 
Společnost hodlá v zóně 
vystavět své sídlo, které bude 
současně výrobním, 
ale i skladovým, kancelářským 
a reprezentačním prostorem.

14.
Vsetínská nemocnice 
už podruhé hostila 
studenty všeobecného 

lékařství v rámci exkluzivního 
projektu Ve stopách primáře. 
Pestrý program oslovil sedm 
mediků, kteří si vyzkoušeli práci 
v ambulancích, na lůžkových 
odděleních či na operačních 
sálech. 

15.
Vyvinout silové 
a sdělovací kabely, které 
budou použitelné pro 

rekonstrukci nebo výstavbu 
nových bloků jaderných 
elektráren. To je hlavním cílem 
projektu, na kterém pracují 
vědci z Centra polymerních 
systémů (CPS) Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně. 
Nově vyvíjené kabely musí být 
odolné proti radiaci a zároveň 
splňovat požadavky na zajištění 
bezpečnosti.

16.
Technologická 
platforma Bolt začala od 
10. září poskytovat své 

služby ve Zlíně. Stalo se tak 
s podporou krajské rozvojové 
agentury ZRIA, jejímž cílem 
je společně s firmou rozšířit 
moderní přepravní služby 
i do dalších okresních měst 
ve Zlínském kraji.

17.
Okolí Tlumačova, 
Tečovické stráně, Buňov, 
Chlum nebo rozhlednu 

Na Strážné nad Hostišovou. 
Tato a další často nepoznaná 
malebná zákoutí mohou turisté 
objevovat díky novému 
projektu Stezky mezi kopci, 
který nabízí přes 40 kilometrů 
značených tras. Vhodné jsou 
pro pěší turistiku, nordic 
walking, běh, ale sjízdné jsou 
i na horském kole. 

18.
Velká oprava silnice 
III/4957 spojená 
s úplnou uzavírkou 

potrvá až do poloviny listopadu 
mezi Vlčnovem a Dolním 
Němčím. Ředitelství silnic 
Zlínského kraje tu opravuje 
vozovku v délce 3,6 kilometru. 
Náklady přesáhnou 20 milionů 
korun. Objízdná trasa je vedena 
přes Hluk.

19.
V Luhačovicích začali 
filmaři v těchto dnech 
natáčet nový 

dobrodružný film pro celou 
rodinu Cukrkandl 
s Terezou Ramba v hlavní roli. 
Režie mezigeneračního snímku 
z počátků stomatologie se ujal 
Pavel Jandourek, do kin by měl 
film přijít příští rok. Vznik filmu 
finančně podpořil Zlínský kraj.

20.
Zlínský kraj i letos 
finančně přispěje na 
zajištění údržby zvláště 

chráněných území. Na péči 
o 41 pozemků rozdělí jejich 
vlastníkům nebo nájemcům 
celkem 1 083 480 korun. 
Peníze jsou určené zejména 
na pokosení trávy na loukách 
včetně odstranění sena a dále 
také na likvidaci náletových 
dřevin a křovin.

21.
Gymnázium Uherské 
Hradiště oslavilo 140 let 
od svého založení. 

V pátek 13. září připravilo 
pro veřejnost vystoupení 
současných i bývalých 
studentů. Oslavy v pondělí 
16. září završila slavnostní 
Akademie ve Slováckém 
divadle. Mezi absolventy 
gymnázia mimo jiné patří 
atletka Dana Zátopková, 
spisovatel František Kožík 
nebo herečka Eva Podzimková.

Zlínský kraj – oficiální stránka@zlinsky_kraj_official Zlínský kraj@zlinskykrajwww.zlinskykraj.cz

 | 21 ZPRÁV Z JEDNADVACÍTKY



„Zavázali jsme se, že budeme 
investovat do všech našich ne-
mocnic a tento závazek plníme. 
Naším cílem je mít moderní 
nemocnici v každém okresním 
městě, aby lidé měli zdravotní 
péči snadno dostupnou a co 
nejblíže. Tato investice je klíčo-
vým krokem v přeměně areálu 
Kroměřížské nemocnice,“ řekl 
hejtman Radim Holiš.
 Stavební práce jsou rozplá-
novány na následující dva roky, 
hotovo by mělo být v  červnu 
2026. „Severní přístavba, na 
kterou budou navazovat sta-
vební etapy prakticky do všech 

světových stran, pro nás zna-
mená začátek záměru směřo-
vat akutní péči do budovy A,“ 
konstatovala Lenka Mergentha-
lová, předsedkyně představen-
stva Kroměřížské nemocnice.

Lepší zázemí pro 
pacienty i personál
Vybudováním přístavby se 
výrazně zlepší zázemí pro pa-
cienty i personál nemocnice. 
„Chtěla bych poděkovat sou-
časnému vedení nemocnice, 
které v ý znamně pomohlo 
v přípravě celé investice. Nový 
urgentní příjem chirurgických 

oborů výrazně zlepší zázemí. 
Nové oční oddělení, jehož sou-
částí bude i vlastní operační 
sál, navíc umožní provádět 

více vyšetření i  operací, a  tak 
snížit čekací dobu pacientů 
u oční operativy. Současně tím 
pomůžeme částečně uvolnit 

prostor a zvýšit kapacitu pro 
operace i  na centrálních ope-
račních sálech,” uvedla ná-
městkyně hejtmana pro zdra-
votnictví Olga Sehnalová.
 Během v ýstavby začne 
projektování dalších etap na 
jihozápadě budovy chirurgic-
kých oborů, na jejichž konci 
bude stát modernizovaná ne-
mocnice zasazená v zeleni. ⬛

Soňa Ličková

Krajský úřad zpřísnil 
opatření v Baťově 
mrakodrapu 
V reakci na tragickou událost, 
ke které na došlo na konci srp-
na v sídle Krajského úřadu Zlín-
ského kraje, rozhodlo vedení 
kraje o zavedení nových bez-
pečnostních opatření v budo-
vě. V současné době je vstup 
do budovy možný pouze z uli-
ce J.  A. Bati a všichni příchozí, 
včetně zaměstnanců, musejí 
projít přes turnikety s čipovou 
kartou, nebo se nahlásit na re-
cepci. S cílem zvýšit ochranu 
personálu i návštěvníků Baťo-
va mrakodrapu tady chce ve-
dení kraje nově instalovat také 
bezpečnostní rámy. Aktuálně 
v  budově rovněž probíhá ob-
nova kamerového systému. ⬛

(lič)

Zájem o kotlíkové dotace 
trojnásobně předčil 
očekávání
Zájem o kotlíkové dotace ve 
Zlínském kraji trojnásobně pře-
výšil očekávání. Od 12. září 2023 
do 30. srpna 2024 si podalo žá-
dost o příspěvek v rámci Progra-
mu výměny zdrojů tepla v níz-
kopříjmových domácnostech 
Zlínského kraje II. celkem 1 349 
žadatelů, v součtu za 181,2 mi-
lionu korun. „Chceme podpořit 
všechny žadatele z našeho kra-
je, kteří včas předložili žádost 
a splní podmínky programu. Po-
žádali jsme proto Ministerstvo 
životního prostředí o navýšení 
finančních prostředků o další 
potřebné peníze,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Lubomír Traub, 
zodpovědný za dotace. ⬛

(van)

Hejtmanství přispěje 
hasičům na novou stanici 
v Kroměříži
Částkou 7 milionů korun při-
spěje Zlínský kraj na výstavbu 
nové centrální hasičské stanice 
v  Kroměříži. Dotaci profesio-
nální hasiči použijí k získání po-
zemků v kroměřížské Lutopec-
ké ulici, kde má nová stanice 
vyrůst. Její součástí bude záze-
mí pro výjezdy, administrativu, 
státní požární dozor i dostateč-
né prostory pro výcvik hasičů, 
garážování, zkoušku techniky 
i  skladování materiálu. „Po do-
hodě s hasiči počítáme s tím, že 
by nové prostory mohl využívat 
také Zlínský kraj k uskladnění 
materiálu určeného pro mi-
mořádné události,“ informoval 
hejtman Radim Holiš. ⬛

(van)

Na Vsetínsku začala 
stavba další části 
silnice R57
Velkou úlevu řidičům i obča-
nům přinese stavba Semetín 
– Bystřička, zahájená v polo-
vině září. Ta řeší pokračová-
ní přeložky silnice I/57 mimo 
zastavěné území. Investorem 
stavby za 1,7 miliardy korun je 
Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
S  jejím zprovozněním se po-
čítá v roce 2026. Představuje 
další z etap budoucí rychlostní 
silnice R57 Valašské Meziří-
čí – Vsetín. „Opakovaně jsme 
vyvíjeli tlak na stát, aby urych-
lil přípravu této pro Vsetínsko 
klíčové dopravní stavby. Jsem 
rád, že se to po dlouhých 15 le-
tech podařilo,“ uvedl hejtman 
Radim Holiš. ⬛

(van)

V Kroměřížské nemocnici na konci srpna symbolickým 
poklepáním na základní kámen odstartovala stavba se-
verní přístavby budovy A. Své zázemí v ní najde urgent-
ní příjem chirurgických oborů a oční oddělení s vlast-
ním operačním sálem. Přístavba, která je financována 
částkou 140 milionů korun z rozpočtu Zlínského kraje, 
vznikne vedle současné magnetické rezonance.

Začala proměna areálu Kroměřížské nemocnice.
Vyroste tu nová budova urgentního příjmu

Naším cílem je mít 
moderní nemocnici 
v každém okresním 
městě, aby lidé měli 

zdravotní péči snadno 
dostupnou.

Radim Holiš
hejtman Zlínského kraje

foto: vizualizace Kroměřížská nemocnice

↑  Slavnostní záhájení stavby se uskutečnilo 29. srpna.

AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE | 

3



Milí čtenáři, polovina září přinesla našemu kraji těžké chvíle. Situ-
ace byla místy velmi vážná, přesto jsme měli štěstí, protože voda 
nás nezasáhla v takové míře jako jiné kraje. Voda stoupala rychle 
a zanechala za sebou zkázu, která nám znovu připomněla, jak 
nevyzpytatelná a ničivá může být příroda.

 Mnozí z Vás si v těchto chvílích jistě vzpomněli na rok 1997, 
kdy náš region zasáhla velká voda a napáchala obrovské škody. 
I když letošní povodně nedosáhly tak katastrofálních rozměrů, 
mnoha lidem se oživily bolestivé vzpomínky. Obavy z opakujícího 
se neštěstí byly pochopitelné a na místě.

 I přes to všechno jsme byli svědky obrovské solidarity. Sousedi 
si navzájem pomáhali, lidé se okamžitě zapojili a jednotky integro-
vaného záchranného systému pracovaly bez přestávky. Chci z ce-
lého srdce poděkovat všem – profesionálním a dobrovolným ha-
sičům, policistům, strážníkům, zdravotníkům, starostům, kteří se 
neúnavně starali o své obce a jejich občany, svým kolegům i všem 
dobrovolníkům, kteří neváhali podat pomocnou ruku. Bez Vašeho 
úsilí by byly škody mnohem větší a zotavení mnohem těžší.

 Ačkoliv nás tato pohroma zasáhla, ukázali jsme, že dokáže-
me držet při sobě. Zvládli jsme to a společně najdeme sílu pokra-
čovat zase dál. Přeji Vám hodně sil!

S úctou a obdivem k Vám všem

Radim Holiš, hejtman Zlínského kraje

EVAKUACE VE VÁŽANECH. Kvůli stoupající hladině říčky 
Kotojedky byla v sobotu odpoledne preventivně evakuována 
více než stovka klientů Domova pro seniory a Domova se 
zvláštním režimem ve Vážanech na Kroměřížsku.

OBAVY SE NAPLNILY. Sociální zařízení ve Vážanech zasáhla 
voda. Říčka Kotojedka zaplavila silnici i cyklostezku z Kotojed 
do Vážan a hromadila se v okolních polích.

NONSTOP. Po celou byla v pohotovosti 24 hodin denně 
povodňová komise Zlínského kraje, která koordinovala 
pomoc v zasažených oblastech. 

ZAPLAVENÉ KOUPALIŠTĚ. Velká voda řádila i na Valašsku, 
v Rožnově zatopila areál koupaliště.

MORAVA V HRADIŠTI. S velkými obavami sledovali 
v Uherském Hradišti hladinu řeky Moravy, ta přesáhla hranici 
šesti metrů, nakonec však zůstala v korytě. 

Povodně ve Zlínském kraji

foto: J. Salač

foto: O. Němec

 | AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE

4



ZDOUNKY Z VÝŠKY. Rozvodněná Kotojedka 
a její přítoky zaplavily Tyršovu ulici ve 
Zdounkách. Svůj dům muselo opustit zhruba 
padesát obyvatel. Voda se dostala i do areálů 
několika firem a také na fotbalové hřiště. 

MÍSTO FOTBALISTŮ VODA. Povodeň 
se nevyhnula ani krajskému městu 
Zlínu, pod vodou se ocitlo například 
fotbalové hřiště v Loukách.

POVODEŇ V SAZOVICÍCH. „Až sem sahala voda,“ ukazuje pan Pavol u svého 
rodinného domu v Sazovicích. Voda řádila v obci letos už podruhé.

VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ. Rožnovská Bečva kulminovala v sobotu 
na 422 centimetrech a zaplavila mimo jiné areál městské tržnice.

RYCHLÁ REAKCE. Po protržení hráze říčky Březnice se díky včasnému 
zásahu Povodí Moravy podařilo zabránit větším škodám v Kněžpoli na 
Uherskohradišťsku.

Povodně ve Zlínském kraji

POMOC HASIČŮ. Rekordní počty zásahů 
během povodní mají za sebou profesionální 
a dobrovolné jednotky hasičů. Jejich pomoc 
byla potřeba i v Sazovicích na Zlínsku.

foto: Povodí Moravy foto: Zdounky

foto: Valašské Meziříčí foto: HZS ZK

AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE | 

5



„Zlínský kraj je v oblasti 5G sítí 
v rámci krajů České republiky 
lídrem. Díky pokročilým vyso-
korychlostním sítím můžeme 
zavádět například asistivní tech-
nologie v sociálních službách, 
dále mohou pomáhat v  oblasti 
kamerových a bezpečnostních 
systémů, v budoucnosti i při ří-
zení provozu veřejné dopravy. 
5G sítě jsou využitelné v průmy-
slu, energetice, vzdělávání, vědě 
i zdravotnictví,“ uvedl radní Zlín-
ského kraje pro oblast digitaliza-
ce Jiří Jaroš.

V nemocnicích, 
sanitkách i hvězdárně
Nový systém digitální vizity 
umožní zdravotníkům v Baťově 
nemocnici ve Zlíně přechod na 
bezpapírovou formu záznamů. 
Zdravotnický personál bude mít 
díky tomu rychlý a spolehlivý 
přístup k veškeré dokumentaci 
prostřednictvím tabletu či note-
booku. Projekt 5G také umožní 

okamžitý přenos dat z přístrojů, 
jako je rentgen nebo magnetic-
ká rezonance, přímo do nemoc-
ničního systému. Zdravotnické 
záchranné službě Zlínského 
kraje umožní 5G sítě efektivní 
přenos dat mezi výjezdovými 
základnami, sanitními vozidly, 
nemocnicemi a zdravotnickým 
operačním střediskem.

 Třetí projekt se týká hvěz-
dárny ve Valašském Meziříčí. 
Ta chce infrastrukturu vysoko-
rychlostní sítě využít ke vzdě-
lávacím a výzkumným účelům. 
V rámci svého projektu řeší 
zajištění technických podmí-
nek včetně nezbytných služeb 
k provozování speciálního si-
mulačního a výukového centra 
pro pokročilé využití 5G tech-
nologií (rovery, drony, speciální 
měřicí technika, simulované 
mise s využitím virtualizačních 
pomůcek). ⬛

(dos)

„Chceme, aby naše města byla 
atraktivní pro lidi a na co nejvyšší 
úrovni. Celkem máme pro naše 
obce s rozšířenou působností ve 
svém rozpočtu vyčleněno 245 
milionů korun. Včetně těchto 
dvou jsme podpořili už celkem 

19 akcí celkovou částkou 239 
milionů korun. Z toho 16 projek-
tů už bylo dokončeno, další mají 
obce rozpracované a o podporu 
si mohou zažádat ještě do konce 
letošního roku,“ informoval hejt-
man Radim Holiš.

Sto parkovacích míst 
ve Vsetíně
Podpořený projekt města Vsetín 
řeší vybudování páteřní silnič-
ní infrastruktury zanádražního 
prostoru ve městě, které navá-
že na modernizaci vlakového 
nádraží, jehož investorem byla 
Správa železnic. Vznikne zde 
záchytné parkoviště s kapaci-
tou 100 míst. Využijí jej zejména 
obyvatelé okolních obcí při pře-
stupu na veřejnou hromadnou 
dopravu. Dopravní obslužnost 
zanádražního prostoru zajistí 
vybudování tři komunikací, je-

jichž součástí budou dva mosty.
 Město Uherské Hradiště 
vybuduje v rámci podpořené-
ho projektu nový autobusový 
záliv, případně novou zastáv-
ku a nástupiště, včetně nava-
zujících chodníků na Tyršově 
náměstí, a  provede rovněž 
stavební úpravy místní komu-
nikace na Svatojiřském ná-
břeží, kde vznikne nový samo-
statný odbočovací jízdní pruh 
a  upraveny budou navazující 
plochy zeleně a chodníků. ⬛

(van)

Zlínský kraj získal 52 milionů na využití 
vysokorychlostních 5G sítí

Hejtmanství finančně přispěje dalším městům na jejich projekty

Krajská nemocnice T. Bati ve Zlíně, Zdravotnická záchran-
ná služba Zlínského kraje a Hvězdárna Valašské Meziříčí 
se připravují na pilotní projekty využívající pokročilé tech-
nologie 5G bezdrátových sítí. Na projekty se Zlínskému 
kraji podařilo získat dotaci přes 52 milionů korun z Národ-
ního plánu obnovy. Všechny projekty mají být hotové do 
konce příštího roku.

Vybudování nové silniční infrastruktury v zanádražním 
prostoru ve Vsetíně podpoří Zlínský kraj dotací 24,263 
milionu korun, částkou 5,534 milionu korun pak přispě-
je na zlepšení dopravní obslužnosti v Uherském Hradišti. 
Jde o finanční příspěvek v rámci dotační podpory, kterou 
kraj směřuje do obcí s rozšířenou působností (ORP) s cí-
lem pomoci jim s jejich rozvojovými projekty, na něž by ji-
nak složitě sháněly peníze.

Regionální filmoví
tvůrci získají 
podporu od kraje

Vznik pěti audiovizuálních děl 
tvůrců z regionu podpoří Zlín-
ský kraj. Mezi projekty rozdělí 
částku 2,7 milionu korun, díky 
kterým vzniknou například 
dokumentární snímky, dob-
rodružný animovaný film pro 
děti nebo soudní drama.
 „Zlínský kraj od roku 2018 
vynaložil na podporu audiovi-
zuální tvorby přes 40 milionů, 
kterými podpořil už více než 
tři desítky projektů různých 
formátů a žánrů. Peníze z hejt-
manství doposud směřovaly 
k  projektům, které alespoň 
zčásti vznikaly ve Zlínském 
kraji. Letos jsme se rozhodli 
navíc vyhlásit nový program, 
kterým cíleně podpoříme lokál-
ní tvůrce,“ uvedla radní pro ob-
last kultury Zuzana Fišerová.
 Dotaci získaly dobrodruž-
ný animovaný film pro děti 
„Born Happy“, který vypráví 
příběh dvou dětí osamoce-
ných v amazonském pralese, 

dokument „František Segra-
do – Z Jablůnky až do Náro-
ďáku“ o  životě svérázného 
valašského umělce, zpěváka 
a  herce. S  podporou vznikne 
také snímek „Krizí proti krizi“, 
který diváky seznámí s poza-
pomenutým filmovým doku-
mentem Crisis, jehož zrod je 
úzce spojen se Zlínem. Film 
v roce 1938 natočil americký 
novinář a  producent Herbert 
Kline, aby americkou veřejnost 
seznámil s politickou situací 
v  Československu. Dalšími kra-
jem podpořenými projekty jsou 
soudní drama „Hrdelní proces“ 
a pětidílný seriál „Pěšáci víry“. ⬛

(dos)
↑  5G sítě najdou uplatnění mimo jiné ve zdravotnictví.

foto: ilustrační 2×

 | AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE

6



Hejtmanství finančně přispěje dalším městům na jejich projekty

„Význam chytrých technologií 
v sociálních službách jedno-
značně poroste. Jednak mohou 
pomáhat lidem se znevýhod-
něním zlepšovat kvalitu života 
a umožnit jim zůstat co nejdéle 
v jejich přirozeném prostředí, 
zároveň ulehčí práci těm, kte-

ří o  ně pečují. Jako zřizovatel 
chceme inovativními technolo-
giemi postupně vybavit všech-
ny své sociální služby a být 
lídrem v Česku v jejich zavádě-
ní,“ uvedla statutární náměstky-
ně hejtmana Hana Ančincová, 
odpovědná za sociální oblast.

Lokátor polohy i mobilní 
sprchový systém 
V ukázkovém prostoru najdou 
zájemci technologie, které 
pomáhají lidem se sníženou 
soběstačností zvládat kaž-
dodenní činnosti běžného ži-
vota. „Zájemci si tady mohou 
vyzkoušet například lokátor 
polohy s  SOS tlačítkem pro 
přivolání pomoci nebo otoč-
nou IP kameru s  mikrofonem 
a reproduktorem, která umož-
ňuje obousměrnou komunika-
ci. Je tu také mobilní sprchový 

systém, který usnadní přímou 
hygienu na lůžku,“ vyjmeno-
vala krajská developerka asis-
tivních technologií z Techno-
logického inovačního centra 
Mariem Bolcková.
 Návštěvníci se tu dozví prak-
tické informace o obsluze, insta-
laci či pořizovacích nákladech 
jednotlivých zařízení. Prohlídku 
si mohou domluvit prostřed-
nictvím rezervačního formu-
láře na webových stránkách  
www.asistivky.zlinskykraj.cz. ⬛

(lič)

„Lidé, pro které je služba ur-
čena, neměli do dnešního dne 
ve Zlínském kraji k dispozici 
vhodné pobytové zařízení, 
které by odpovídalo jejich po-
třebám. Jde o klienty, kteří po-
třebují specifickou podporu, 
intenzivní pozornost a mož-
nost regulovat podněty vněj-
šího prostředí. Jsem ráda, že 
se novou službu ve Vizovicích 
rozhodla zřídit právě NADĚJE 
a že jí v tom můžeme být ná-

pomocni,“ uvedla statutární 
náměstkyně hejtmana Hana 
Ančincová, odpovědná za so-
ciální oblast.
 „Víme, že je potřeba spe-
cializované vybavení, speciali-
zované školení a podpora pro 
pracovníky, spousta trpělivosti 
a lásky. Také víme, jak tyto služ-
by pomáhají rodinám klientů 
zvládnout jejich nelehkou si-
tuaci. A bohužel také víme, jak 
zoufale schází pobytové služ-

by pro lidi s tímto hendikepem. 
Protože někdy to prostě nejde 
zvládnout doma. Proto chce-
me udělat alespoň malý krů-
ček. A velký krok pro čtyři lidi, 
kterým umožníme žít co nej-
více samostatný a soběstačný 
život,“ vysvětlil oblastní ředitel 
NADĚJE Lukáš Šilc.
 Někteří uživatelé budou 
službu pravděpodobně čerpat 
dlouhodobě. U některých dojde 
díky individualizované podpoře 

k rozvoji jejich schopností do té 
míry, že budou moci přejít do 
„běžného chráněného bydle-
ní“ nebo do vlastního prostředí 
s  podporou terénních sociál-
ních služeb.

Nová služba také 
ve Zlíně
Nová služba chráněného byd-
lení vznikla nově také v objek-
tu Sociálních služeb pro osoby 
se zdravotním postižením na 
zlínské ulici Pod Vodojemem, 
který prošel rekonstrukcí. K dis-
pozici tu jsou dvě samostatné 
domácnosti, každá pro čtyři 
klienty. Služba je určena lidem 
se sníženou soběstačností, je-
jichž situace vyžaduje pomoc 
jiného člověka.
 Budovu vlastní Zlínský kraj, 
dříve v ní fungoval týdenní 
a  denní stacionář. Jde o po-
slední ze čtyř investičních akcí 
v  rámci projektu Optimalizace 
vybraných sociálních služeb 
Zlínského kraje, který spočívá 
v přestěhování služeb do no-
vých bezbariérových prostor 
a úpravě pobytových na služby 
komunitního charakteru. Cí-
lem je, aby klienti žili co nejpři-
rozenějším způsobem života 
a v prostředí, kde se budou cítit 
dobře, zkrátka jako doma. ⬛

(dos)

Kraj otevřel ukázkový byt moderních technologií pro sociální služby

Nové chráněné bydlení ve Vizovicích 
je prvním svého druhu v kraji

Polohovatelné lůžko s otočným roštem, detektor úniku 
vody nebo senzor hlásící otevření okna. Toto a další vy-
bavení si mohou nově prohlédnout zájemci v unikátním 
ukázkovém bytě moderních technologií, který otevřel Zlín-
ský kraj. Chytré vybavení využitelné v sociálních službách 
si ve 22. budově areálu bývalého Svitu ve Zlíně může vy-
zkoušet kromě odborníků také veřejnost.

Ve Vizovicích zahájila v pátek 30. srpna provoz nová pobytová sociální služba chráněné-
ho bydlení. Jde o první službu tohoto druhu ve Zlínském kraji. Je určena pro čtyři klienty ve 
věku 18 až 64 let s projevy chování náročnými na péči. Zřizovatelem je nezisková organi-
zace NADĚJE. Zlínský kraj na její fungování přispěje přes čtyři miliony korun.

↑  Polohovatelné lůžko s otočným roštem

↑  Mobilní sprchový systém

foto: NADĚJE

AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE | 

7



„Děkujeme vám za to, že přiná-
šíte světlo a naději tam, kde je 
to nejvíce potřeba. Vaše práce 
má pro naši společnost hlubo-
ký a nepostradatelný význam,“ 
řekla oceněným pracovníkům 
statutární náměstkyně hejt-
mana Hana Ančincová, zodpo-
vědná za sociální oblast, která 
dále dodala: „Naše velké podě-
kování a uznání si ale zaslouží 

i  ostatní pracovníci v sociál-
ních službách za svoji neúnav-
nou práci a oddanost věnova-
nou těm, kteří potřebují naši 
pomoc, podporu a péči.“
 Anketu letos vyhlásil Zlín-
ský kraj už po patnácté. Na zá-
kladě zveřejněné výzvy bylo 
Odboru sociálních věcí Kraj-
ského úřadu Zlínského kraje 
doručeno 20 návrhů na uděle-

ní ocenění. Hodnotila je komi-
se, složená ze zástupců Zlín-
ského kraje a  poskytovatelů 
sociálních služeb.

Ocenění Pracovník roku 
v sociálních službách 
Zlínského kraje 2024

Helena Ekartová
Charita Valašské Klobouky, 
Charitní pečovatelská služba 
Valašské Klobouky

Michal Filák
Vzdělávací, sociální a kultur-
ní středisko při Nadaci Jana 
Pivečky, o. p. s., Poradenské 

centrum ZEBRA, Nízkopraho-
vé zařízení Kampak?

Milada Lakosilová
Sociální služby Uherské Hra-
diště, p. o., Domov pro osoby 
se zdravotním postižením 
Velehrad – Vincentinum

Naděžda Matochová
Diakonie Valašské Meziříčí, 
Hospic CITADELA, Odlehčo-
vací služby – specializovaná 
paliativní péče

Marcela Stříteská
Poradenské a krizové cen-
trum, p. o., Zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc

Mimořádné ocenění 
Rady Zlínského kraje

Eva Maděrová
Sociální služby Uherské  
Hradiště, p. o., Komunitní služ-
by pro osoby se zdravotním 
postižením, Chráněné bydlení 
Jarošov

Lucie Podešvová
Vzdělávací a komunitní 
centrum Integra Vsetín o. p. s., 
Občanská poradna Vsetín, So-
ciálně terapeutická dílna VKCI

Jiřina Strouhalová
Sociální služby města Kromě-
říže, p. o., Domov pro seniory 
U Moravy. ⬛

(van)

Slavnostní vyhlášení výsledků ankety Pracovník roku 
v  sociálních službách Zlínského kraje 2024 se ve čtvr-
tek 12. září uskutečnilo v Baťově vile ve Zlíně. Ocenění od 
představitelů Zlínského kraje převzalo celkem sedm žen 
a jeden muž, kteří se dlouhodobě a příkladně věnují práci 
v sociální oblasti.

Zlínský kraj ocenil pracovníky 
působící v sociálních službách

„Děkuji vám za to, s jak vel-
kým nasazením a odhodláním 
jste bojovali za náš Zlínský kraj 
a  gratuluji vám k dosaženým 

úspěchům. Velké poděkování 
patří také trenérům a samozřej-
mě i  rodičům, kteří vás podpo-
rují,“ uvedl hejtman Radim Holiš.

 Setkání na krajském úřadě 
se zúčastnili také tři „dospě-
lí“ olympionici ze Zlínského 
kraje, kteří startovali na ne-
dávných letních olympijských 
hrách v Paříži – stolní tenistka 
Hana Matelová a atleti Tomáš 
Habarta a Petr Meindlschmid. 
Ti se se svými mladšími kolegy 
podělili o své zážitky a zkuše-
nosti z pařížské olympiády.
 „Jsem moc rád, že mezi nás 
tito tři reprezentanti České re-
publiky zavítali. Jsou důkazem 
toho, že pokud máte dostatek 
talentu, vůle i píle, můžete to 
ze Zlínského kraje dotáhnout 
až na klasickou velkou olym-
piádu. Věřím, že pro vás budou 
inspirací a přeji vám, abyste 
u  sportu zůstali, aby se vám 
v něm dařilo a hlavně, aby vám 
přinášel radost,“ řekl mladým 
medailistům z letní olympi-
ády radní Jiří Jaroš.

Třikrát zlatý 
Matouš Dittrich
Na letní Olympiádě dětí a mlá-
deže v Jihočeském kraji repre-
zentovala Zlínský kraj výprava 
v počtu 284 osob, z toho bylo 
235 sportovců, 46 trenérů 

a 3 vedoucí výpravy. Mladí 
sportovci ze Zlínského kra-
je se představili v 18 soutěžích 
z celkových 20, které byly na 
programu olympiády. Zápo-
lili v  těchto sportech: atletika, 
badminton, basketbal, beach 
volejbal, cyklistika, florbal, fot-
bal, házená, jachting, karate, 
moderní gymnastika, orientač-
ní běh, plavání, softball, spor-
tovní střelba, stolní tenis, triat-
lon a volejbal. Nejúspěšnějším 
účastníkem ze Zlínského kraje 
se stal Matouš Dittrich, který 
v orientačním běhu vybojoval 
hned tři zlaté medaile. ⬛

(van)Představitelé kraje poblahopřáli 
medailistům z Olympiády dětí a mládeže

Celkem 32 medailí, z toho 9 zlatých, 10 stříbrných a 13 bron-
zových, přivezli z letní Olympiády dětí a mládeže konané 
letos v červnu v Jihočeském kraji mladí reprezentanti Zlín-
ského kraje. Medailisty ve středu 11. září na krajském úřadě 
přijali hejtman Zlínského kraje Radim Holiš a radní pro mlá-
dež a sport Jiří Jaroš. Poděkovali jim za reprezentaci kraje, 
poblahopřáli k dosaženým výsledkům a  předali pamětní 
medaile a dárky.

foto: M. Čechmánek

 | AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE

8



„Kolem nás žije spousta nada-
ných, obětavých a inspirativ-
ních osobností. Ať už jsou to 
nositelé lidových tradic a  ře-
mesel, lidé, pro něž se péče 
o druhé stala posláním, nebo 
třeba manažeři či podnikatelé, 
kteří se starají o své zaměst-
nance a mají zájem na tom, aby 
náš region vzkvétal. Takoví lidé 
si zaslouží naši úctu a veřejné 
uznání,“ uvedl hejtman.

 Na předání cen navázal 
koncert pro oceněné a další po-
zvané hosty z krajských organi-
zací, který hejtmanství uspořá-
dalo ve spolupráci s Filharmonií 
Bohuslava Martinů jako podě-
kování za jejich práci pro Zlín-
ský kraj.
 Na koncertu ABBA SYMPHO-
NIC SHOW zazněly hity legen-
dární švédské skupiny v originál-
ním podání zlínské Filharmonie 

Bohuslava Martinů a česko-slo-
venského hudebního uskupení 
Happyband Orchestra vedené-
ho dirigentem Vladem Ďatelin-
kou.

Cenu hejtmana 
Zlínského kraje 2024 
obdrželi:

Hana Navrátilová
– primářka Psychiatrické 
nemocnice v Kroměříži

Naděžda Gilarová
– pracovnice v sociálních 
službách, Charita Valašské 
Meziříčí

Petr Bazala
– hudební skladatel, pedagog

Zdeněk Červenka
– majitel zemědělského 
holdingu LUKROM

Karel Chudárek
– ředitel Správy Zlín 
Ředitelství silnic a dálnic ČR

Josef Valenta
– ředitel Zdravotnické záchranné 
služby Zlínského kraje

Jaroslav Baška
– předseda Trenčínského 
samosprávného kraje. ⬛

(dos)

Sedm osobností letos získalo Cenu hejtmana Zlínského 
kraje. Jsou mezi nimi lidé působící v oblasti zdravotnictví, 
kultury, sportu, sociálních služeb, ale také župan Trenčín-
ského kraje. Ceny jim ve čtvrtek 5. září předal hejtman Ra-
dim Holiš na pódiu na platformě 14|15 Baťova institutu.

Cenu hejtmana letos získalo 
sedm osobností, jedna mířila 
na Slovensko

Smyslem této aktivity je zvidi-
telnit zaměstnavatele ve Zlín-
ském kraji, kteří aktivně usilují 
o odpovědný a férový přístup 
k zaměstnancům, o možnost 
sladit jejich pracovní a soukro-
mý život a také o rovné příleži-
tosti pro všechny z nich.

 „Vaše úsilí o vytváření přá-
telského a podporujícího pra-
covního prostředí má pozitivní 
dopad nejen na vaše zaměst-
nance, ale také významně 
přispívá k dobrému jménu 
našeho kraje. Věřím, že vaše 
příklady budou inspirovat další 

firmy v našem regionu k vytvá-
ření ještě lepších pracovních 
podmínek pro své lidi,“ řekl 
směrem k zástupcům oceně-
ných společností hejtman Ra-
dim Holiš.
 Ocenění organizuje Zlínský 
kraj ve spolupráci s Krajskou 
hospodářskou komorou Zlín-
ského kraje a Úřadem práce ČR 
– Krajskou pobočkou ve Zlíně.
 „Jedním z cílů tohoto oce-
nění je motivovat zaměstnava-
tele k tomu, aby pečovali o své 
zaměstnance a udržovali dobré 
vztahy nejen s nimi, ale i s další-
mi subjekty, se kterými přichá-
zejí do kontaktu. I tím totiž pod-
porují náš kraj a motivují jeho 
obyvatele, aby zůstávali v regi-
onu a nehledali si práci jinde,“ 
uvedla statutární náměstkyně 
hejtmana Hana Ančincová.
 U přihlášených zaměstna-
vatelů hodnotila komise napří-
klad to, zda svým zaměstnan-
cům nabízejí pružnou pracovní 
dobu, jaké poskytují benefity, 
jestli podporují prorodinné ak-
tivity, zaměstnávají osoby se 

zdravotním postižením nebo ja-
kým způsobem podporují spo-
lečenskou odpovědnost.
 Všichni nominovaní obdrželi 
jako zpětnou vazbu závěreč-
né zprávy s hodnocením, které 
mohou využít jako motivaci pro 
další zlepšení do budoucna.

Přehled vítězů

CE-PA, spol. s r. o.
Kategorie A.1
(zaměstnavatelé do 50 
zaměstnanců včetně)

mmcité a. s.
Kategorie A.2
(zaměstnavatelé od 51  
do 250 zaměstnanců včetně)

Promens Zlín a. s.
Kategorie A.3
(zaměstnavatelé s 251  
a více zaměstnanci)

Město Otrokovice
Kategorie B.1
(obce). ⬛

(van)

Kraj tradičně vyzdvihnul 
férové zaměstnavatele

Slavnostní vyhlášení výsledků 11. ročníku ocenění Fé-
rový zaměstnavatel Zlínského kraje se ve čtvrtek 5. září 
uskutečnilo v hotelu Baltaci Atrium ve Zlíně. Ceny vítězům 
předali hejtman Radim Holiš, statutární náměstkyně hejt-
mana Hana Ančincová a ředitelka Krajské hospodářské ko-
mory Zlínského kraje Renata Brázdilová.

←   Mluvčí Otrokovic Lenka Vaculová přebírá ocenění 
od hejtmana Radima Holiše.

←   Cenu si převzal i předseda Trenčínského samosprávného 
kraje Jaroslav Baška (uprostřed).

↑  Oceněné potěšil koncert ABBA SYMPHONIC SHOW.

AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE | 

9



„Zdravotnictví v našem kraji 
tvoří v prvé řadě lidé. Bez nich 
by nemohlo fungovat, a to ani 
s těmi nejlepšími technologie-
mi a nejmodernějšími léky. Per-
sonál je zkrátka srdcem i duší 
zdravotnického systému. Pro-
to už třetím rokem oceňujeme 
respektované osobnosti na-
šich nemocnic. Vážíme si při-
tom všech profesí, lékařských 
i těch nelékařských, které jsou 
stejně důležité pro to, aby naše 
nemocnice dobře fungovaly. 
Všem chceme i tímto způso-
bem poděkovat za jejich práci 
pro občany Zlínského kraje,“ 
uvedla náměstkyně hejtmana 
Olga Sehnalová.
 O oceněných osobnostech 
nemo cnic rozho dovali  ve 
třech kategoriích sami jejich 
zaměstnanci v rámci ankety, 
která se uskutečnila v  Krajské 
nemocnici T. Bati ve Zlíně, Kro-
měřížské nemocnici, Uhersko-
hradišťské nemocnici a Vsetín-
ské nemocnici. V dalším kole 
pak proběhlo interní hlasování 
zaměstnanců. Představenstva 
nemocnic měla navíc mož-
nost udělit jednu zvláštní cenu 
pro současné nebo bývalé za-
městnance za mimořádný pří-
nos pro nemocnici. Novinkou 

v  letošním roce bylo zařazení 
ocenění osobností Zdravotnic-
ké záchranné služby Zlínského 
kraje, kdy oceněné v  jednotli-
vých kategoriích vybralo ve-
dení této organizace. V dalších 
letech se pak uskuteční hlaso-
vání obdobně jako v nemocni-
cích Zlínského kraje.

Přehled oceněných

Krajská nemocnice T. Bati

⬛  LÉKAŘ/LÉKAŘKA  
Pavol Skalka, primář 
rehabilitačního oddělení

⬛  NELÉKAŘSKÝ 
ZDRAVOTNICKÝ 
PRACOVNÍK/PRACOVNICE  
Ivana Cvičková, vrchní 
sestra, gynekologicko-
porodnické oddělení

⬛  NEZDRAVOTNICKÉ 
PROFESE  
Pavel Beneš, DiS., správce 
aplikací, oddělení aplikací 
a softwarového vývoje

⬛  ZVLÁŠTNÍ CENA 
PŘEDSTAVENSTVA 
(za mimořádný přínos 
pro nemocnici)  
Irena Kader Agová, 
vrchní sestra, centrální 
operační sály

Kroměřížská nemocnice

⬛  LÉKAŘ/LÉKAŘKA 
Eva Zdráhalová, 
primářka transfúzního 
a hematologického oddělení

⬛  NELÉKAŘSKÝ ZDRAVOTNICKÝ 
PRACOVNÍK/PRACOVNICE  
Jana Štěpánková, vedoucí 
laborantka transfúzního 
a hematologického oddělení

⬛  NEZDRAVOTNICKÉ PROFESE  
Michaela Chocholatá, 
náměstek ošetřovatelské péče

⬛  ZVLÁŠTNÍ CENA 
PŘEDSTAVENSTVA 
(za mimořádný přínos 
pro nemocnici)  
Jana Kahounová, 
projektová manažerka.

Uherskohradišťská 
nemocnice

⬛  LÉKAŘ/LÉKAŘKA  
René Kamrla, primář 
hematologicko 
transfuzního oddělení

⬛  NELÉKAŘSKÝ ZDRAVOTNICKÝ 
PRACOVNÍK/PRACOVNICE 
Ondřej Vávra, klinický 
psycholog

⬛  NEZDRAVOTNICKÉ PROFESE  
Lubomír Gazdoš, 
personalista

⬛  ZVLÁŠTNÍ CENA 
PŘEDSTAVENSTVA 
(za mimořádný přínos 
pro nemocnici)  
Šárka Burešová, staniční 
sestra ARO

Vsetínská nemocnice

⬛  LÉKAŘ/LÉKAŘKA  
Milan Doležel, vedoucí 
lékař centrálních 
operačních sálů, 
anesteziolog, paliatr

⬛  NELÉKAŘSKÝ ZDRAVOTNICKÝ 
PRACOVNÍK/PRACOVNICE  
Elena Vaculíková, 
DiS., staniční sestra 
chirurgického oddělení

⬛  NEZDRAVOTNICKÉ PROFESE  
Josef Janáč, oddělení 
centrálního nákupu

⬛  ZVLÁŠTNÍ CENA 
PŘEDSTAVENSTVA 
(za mimořádný přínos 
pro nemocnici)  
Petr Lusar, náměstek 
pro IT a kybernetickou 
bezpečnost, oddělení 
informačních systémů

Zdravotnická 
záchranná služba 
Zlínského kraje

⬛  LÉKAŘ/LÉKAŘKA  
Tomáš Novotný, lékař

⬛  NELÉKAŘSKÝ ZDRAVOTNICKÝ 
PRACOVNÍK/PRACOVNICE  
Zdeněk Strašák, vedoucí 
řidič záchranář oblasti 
Uherské Hradiště

⬛  NEZDRAVOTNICKÉ PROFESE  
Zdeněk Lorenc, vedoucí 
oddělení informatiky

⬛  ZVLÁŠTNÍ CENA 
(za mimořádný celoživotní 
přínos ZZS ZK)  
Anton Vaňo, vedoucí lékař 
oblasti Uherské Hradiště ⬛

(dos)

Průmyslovku v Otrokovicích 
čeká zateplení budovy včet-
ně výměny oken a dveří, re-
konstrukce střechy a další 
stavební úpravy související 
s  přesunem školní kuchyně 
do jiných prostor, v ybudo-
vání nového zázemí kuchy-
ně včetně gastro v ybavení. 
Z celkových nákladů by měla 
24,5 milionu pokrýt evropská 
dotace. Předpokládaná doba 

realizace je od září 2024 do 
konce roku 2025.

Nové učebny 
v Rožnově pod Radhoštěm 
a Valašských Kloboukách
Dalšími významnými investič-
ními akcemi v oblasti školství 
Zlínského kraje budou vybudo-
vání dílen a odborných učeben 
na Střední škole zemědělské 
a  přírodovědné Rožnov pod 

Radhoštěm, o kterém jsme in-
formovali v minulém vydání Ma-
gazínu21, a také rekonstrukce 
administrativní budovy Střední-
ho odborného učiliště Valašské 
Klobouky za přibližně 24 milio-
nů. V rámci ní bude vyměněna 
střecha, pod kterou vznikne 
nová víceúčelová učebna. Sou-
částí investice je také vytvoře-
ní nového sociálního zázemí 
a  výtahu. Zde by měly práce 
začít letos v říjnu, hotovo má 
být za rok. Ještě do konce roku 
se dočká výměny venkovních 
žaluzií Střední škola informati-
ky, elektrotechniky a řemesel 
v Rožnově pod Radhoštěm. Ná-

klady ve výši 4,6 milionu korun 
uhradí zřizovatel, tedy Zlínský 
kraj.
 Opravy čekají také budovu 
Základní umělecké školy Alfré-
da Radoka Valašské Meziříčí. 
Částkou 2 miliony korun při-
spěje hejtmanství na výměnu 
jejích oken a vstupních dveří. 
„Ačkoliv se nejedná o  budovu 
v  majetku kraje, kvalitní záze-
mí pro výuku a  rozvoj talentů 
je pro nás důležité. Zároveň to 
s sebou přinese úsporu energií, 
a tedy i provozních nákladů,“ 
uvedla krajská radní pro oblast 
školství Zuzana Fišerová. ⬛

(dos)

Osobnosti nemocnic Zlínského kraje převzaly ocenění 

Krajské školy čekají investice za 185 milionů korun

Výrazné osobnosti z nemocnic Zlínského kraje převzaly ve středu 11. září ocenění v Ba-
ťově vile. Za Zlínský kraj jim přišli poblahopřát a poděkovat za jejich práci hejtman Radim 
Holiš, náměstkyně hejtmana pro zdravotnictví Olga Sehnalová a radní Jiří Jaroš.

Šestici středních škol ve Zlínském kraji čekají stavební 
úpravy za 185 milionů korun. Nejnákladnějším z připravo-
vaných projektů bude snížení energetické náročnosti bu-
dovy kuchyně a výměna gastro technologií ve Střední prů-
myslové škole v Otrokovicích za více než 92 milionů korun. 

 | AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE

10



Pane řediteli, jak 
to vypadá s letošní 
návštěvností? Tiskem již 
dříve proběhla zpráva, 
že letos doufáte 
v překonání hranice 
800 000 návštěvníků.
 K naší velké radosti je letos 
zájem návštěvníků opravdu 
mimořádný. Březen a duben 
přinesly rekordní návštěvnost, 
skvělé byly i letní prázdniny. 
Dle  našich průzkumů vyplývá, 
že třetinu všech návštěvníků 
tvoří obyvatelé Zlínského kraje, 
to je opravdu silné zastoupení. 
Všem za neustálou přízeň dě-
kujeme. Pokud nás lidé podpoří 
i na podzim a v  období Vánoc, 
mohla by hranice 800 000 ná-
vštěvníků padnout. Lákadel 
máme hodně. Rozběhli jsme 
nový vstřícný projekt, kdy kaž-
dý pátek v září a říjnu nabídne-
me návštěvu zoo za jednotné 
vstupné 100  Kč. Víme, že sou-
časná doba není vůbec jedno-
duchá, proto chceme dopřát 
návštěvu zoo i těm, kteří by si 
ji třeba jinak nemohli z finanč-
ních důvodů dovolit. Na konci 
září a začátku října nabídneme 
večerní lampionové prohlíd-
ky, chybět nebudou ani oslavy 
svátku Halloween nebo vánoč-
ně vyzdobená zoo. Sami jsme 
zvědaví, jestli se náš velký sen 
splní a hranici 800  000 ná-
vštěvníků překonáme.

Zoo Zlín je také známá 
tím, že každý rok nabídne 
nějakou novinku, ať už 
v podobě nové expozice, 
nových služeb nebo 
zážitků. Chystáte pro nás 
nějaké překvapení?
 Spousta návštěvníků te-
prve v letošním roce poprvé 

zavítala do nejdelší voliéry pro 
supy pojmenované Gora Ark 
a do expozice Kerala s voliérou 
pro asijské ptáky a s brlohem 
pro medvědy, které jsme ote-
vřeli vloni. Letošní novinkou 
byla terária v Zátoce rejnoků 
a v  pavilonu žiraf a také nový 
společenský prostor U Supa. 
Ten vznikl poblíž zámku Lešná 
a nabízí opravdu krásný za-
střešený prostor se sociálním 
zázemím a cateringem, ideální 
pro pořádání rodinných oslav, 

firemních školení a teambuil-
dingů nebo třeba pro svatební 
hostinu. Na  podzim dokon-
číme opravu ubikace gibonů 
stříbrných, na to se hodně tě-
ším. Lidé tyto vzácně chova-
né primáty totiž poprvé uvidí 
i v zimě, to dřívější ubikace ne-
umožňovala. V  plném proudu 
je výstavba záchranného cen-

tra pro lvy, první stavby svého 
druhu v České republice.

Velkým tématem naší 
doby jsou energie. 
Provoz tak velkého areálu, 
jakým je zoologická 
zahrada, musí být 
nesmírně nákladný. 
Jak jste na tom v tomto 
ohledu?
 Energii, stejně jako vodu, 
považujeme za zásadní téma, 
snažíme se o maximálně udr-

žitelný provoz zahrady. Spo-
lečně se statutárním městem 
Zlínem proto chystáme vybu-
dovat fotovoltaickou elektrár-
nu. Půjde o největší projekt 
svého druhu ve Zlínském kra-
ji. Pro vaši představu je to in-
stalace jako pro 75 rodinných 
domů. Pro nás to znamená 
naprosto novou zkušenost 

a velkou výzvu, v příštím roce 
chceme mít hotovo. Rád bych 
touto cestou poděkoval zřizo-
vateli zoo statutárnímu měs-
tu Zlín a také Zlínskému kraji 
za finanční podporu právě 
našich investičních projektů. 
Ohromně nám pomáhají, vel-
mi si toho ceníme.

Vraťme se ještě 
ke zmiňovanému projektu 
záchranného centra pro 
lvy. Opravdu obdobné 
zařízení v České republice 
doposud neexistuje?
 Skutečně budujeme prv-
ní záchranné centrum pro 
lvy v  České republice. Nový 
domov by zde mohla najít až 
desítka zabavených lvů, kte-
ré stát odebere z důvodu ne-
vhodných chovatelský podmí-
nek nebo nelegálního chovu. 
U  tohoto projektu nás pod-
pořilo Ministerstvo životního 
prostředí, zřizovatel zoo měs-
to Zlín a také Zlínský kraj, kteří 
společně uhradí 75 % z celko-
vých nákladů ve výši 90 milio-
nů korun. O  zbývající čtvrtinu 
se postaráme my. Navíc nám 
pomáhají i  návštěvníci, a to 
díky zakoupení pamětních po-
ukazů nebo cihliček na našem 
e-shopu. Všechny zakoupené 
cihličky necháme vyrobit a po-
stavíme z nich takový děkovný 
chodník, který povede kolem 
záchranného centra. Je  vidět, 
že lidé mají Zoo Zlín skuteč-
ně rádi, že nás umí podpořit 
i v rozvojových projektech. 
Formou sponzorského daru 
na stavbu záchranného cen-
tra věnovali již 1,5  milionu ko-
run, to je naprosto fantastická 
částka, všem moc děkujeme. 
Věříme, že vše poběží podle 
plánu a my vás v červnu 2025 
pozveme na slavnostní ote-
vření prvního záchranného 
centra pro lvy v Karibuni. ⬛

Vladimír Dostálek

Zlínská zoo dlouhodobě patří mezi velmi oblíbená a návštěvníky vyhledávaná turistická 
místa nejen v našem regionu, ale v celé České republice. Přírodní areál, rozlehlé a nápaditě 
pojaté expozice zvířat, nabídka zážitků a vysoký standard poskytovaných služeb každo-
ročně přilákají do areálu téměř 800 tisíc návštěvníků. O novinkách i plánech pro nejbližší 
budoucnost jsme si povídali s ředitelem Zoo Zlín Romanem Horským.

Roman Horský: Letos by v naší zoo mohla padnout hranice 800 tisíc návštěvníků

↑   Medvědi pyskatí patří mezi vzácně chovaná zvířata,  
v celé Evropě jsou pouze v několika zoo.

↑   Mezi nejoblíbenější obyvatele zlínské zoo patří sloni afričtí. 
Jako kus Afriky vypadá jejich výběh v expozici Karibuni.

Je vidět, že lidé 
mají Zoo Zlín 

skutečně rádi.

foto: archiv Zoo Zlín 

ROZHOVOR | 

11



Série videospotů je doplněna 
o rozhovory s hendikepovaný-
mi, kteří se ujali hlavních rolí 

a stali se tvářemi kampaně. Ši-
roká veřejnost se tak může po-
dívat na každodenní situace, 

například stěhování, procház-
ku se psem nebo návštěvu 
zubaře, z perspektivy hendike-
povaných a zažít reakce okolí, 
které mohou být často ovliv-
něny předsudky. Přitom stačí, 
když bude veřejnost přistupo-
vat k hendikepovaným „nor-
málně”, s respektem a empatií.
 Celá kampaň bude k vidění 
na bytnormalni.zlinskykraj.cz. 
Realizována je v rámci projektu 
Zlínského kraje „Transformace 
ve Zlínském kraji – zvyšování 
kvality služeb“, který je spolufi-
nancován z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost plus. ⬛

(aga)

Žijeme v převratné době. Nic 
není jako dřív, ani v přírodě. 
V lesích se klimatická změna 
projevuje na první pohled. Smr-
kové monokultury zabíjí sucho. 
Podstatně odolnější jsou lesy 
smíšené, které tím nabývají na 
významu.
 Jeden z nejhodnotnějších 
lesních celků Zlínského kraje 
i celé ČR představují Chřiby. 
Jádrem jejich biodiverzity jsou 
dnes rychlým tempem mýce-
né sto a více let staré bukové 
porosty. Ty hostí pestrou škálu 
významných, mnohdy i ohro-
žených druhů, od hub, přes 
hmyz, po lesní ptáky. Vysky-
tuje se zde několik druhů sov 
i všech deset druhů našich 
šplhavců, včetně silně ohrože-
ného strakapouda bělohřbe-
tého, který je vázaný na staré 
porosty a mrtvé, tlející dřevo. 
To však při současném, stále 
intenzivnějším způsobu těžby, 
v lesích téměř nezůstává.
 Skupinky stromů k samo-
volnému dožití jsou ponechá-
vány jen v minimálním počtu. 
Zcela nepochopitelně jsou 

těženy i nejstarší, zčásti pro-
schlé a dožívající stromy jen 
s  minimální ekonomickou 
hodnotou. Zpravidla jde o stro-
my, na něž bývá vázána klíčo-
vá část biodiverzity – dutinoví 
ptáci, hmyz, lišejníky, mecho-
rosty, houby.
 S těžbou se zrychluje od-
tok vody z krajiny, což už po-
ciťují lidé v okolních obcích 
v podobě častého nedostatku 
vody ve studních. Zvyšuje se 
eroze a mizí stanoviště životně 
důležitá pro nejrůznější skupi-
ny organismů a pro fungování 
vazeb v lesním ekosystému.
 M i m o ř á d n o u  h o d n o tu 
starých bučin ve Chřibech si 
uvědomuje vědecká komuni-
ta, která formou stanoviska 
adresovaného především mi-
nistrům životního prostředí 
a zemědělství podpořila my-
šlenky shodné s občanskou 
iniciativou „Živý les za živý re-
gion“. Stanovisko podepsané 
dvaceti odbornými kapacitami 
a šesti vědeckými institucemi 
a společnostmi, je zakončeno 
výzvou:

 „Rozumíme tlaku na eko-
nomické zhodnocení těchto 
porostů, přesto jsme pře-
svědčeni, že správa veřejných 
lesů státním podnikem může 
probíhat mnohem citlivějším 
způsobem, při kterém bude 
kromě finančního zájmu re-
spektován i zájem ekologický 
a společenský. Hledání eko-
nomicky, ekologicky a spole-
čensky udržitelného modelu 
nakládání s  lesem jsou spolu 
s  revizí současného stupně 
maloplošné územní ochrany 
ve Chřibech a Ždánickém lese 
zásadními tématy k diskusi. 
Rovněž je nutné provést ales-
poň orientační terénní šetření 
zací lené na aktuální zhod-
nocení zachovalosti lesního 
prostředí a na mapování vý-
znamných druhů organismů 
v dotčené oblasti.“
 „Je třeba usilovat o přírodě 
blízké hospodaření v lesích,“ 
říká bioložka Zuzana Veverková 
z iniciativy Živý les pro živý re-
gion. „Lesy jsou klíčové pro za-
držování vody, ochlazování pro-
středí, biodiverzitu a ukládání 
uhlíku. Záměrem není ukončení 
těžby dřeva, ale potřeba nasta-
vit mnohem citlivější přístup 
pro zachování lesů. Rovněž je 
cílem vytvoření rezervací, které 
budou bezpečným domovem 
živočichů a rostlin, jež nemají 
šanci se v  hospodářském lese 
rozvinout a udržet.“
 Je to výzva, která platí i pro 
představitele Zlínského kraje, 
současné, i budoucí. Vyšší stu-
peň ochrany Chřibů je v zájmu 
všech. ⬛

MUDr. Richard Kreml 
zastupitel Zlínského kraje 

(SOCDEM/Zelení)

Začíná kampaň 
na podporu 
hendikepovaných, 
provází ji hashtag 
#bytnormalni

NÁZOR ZASTUPITELE:
Vzácné bučiny ve Chřibech v ohrožení

Stačí se chovat normálně. Tak zní název osvětové kam-
paně na podporu osob se zdravotním postižením, kterou 
Zlínský kraj zahajuje symbolicky 7. října v rámci Týdnu 
sociálních služeb. Cílem kampaně je ukázat, že lidé s hen-
dikepem i v běžných situacích zažívají zbytečné a „nenor-
mální” reakce okolí, přestože k nim často není důvod.

Kraj bez hranic, 
kariéra bez limitů. 
Pracujte na rozvoji 
regionu i vy!

Krajský úřad Zlínského kraje 
se řadí mezi největší a nej-
stabilnější zaměstnavatele 
v regionu. Stále ovšem hledá 
nové a kvalitní zaměstnan-
ce do týmu. Zahajuje proto 
náborovou kampaň Vyrostu 
až na kraj. Vycházet bude 
z hodnot úřadu, mezi něž pa-
tří růst, profesionalita, přida-
ná hodnota nebo partnerství. 
Každou z nich budou repre-
zentovat samotní zaměst-
nanci, kteří představí své 
profesní příběhy. 
 Krajský úřad Zlínského 
kraje nabízí svým zaměst-
nancům zajímavé benefity, 
například pět týdnů dovole-
né, pružnou pracovní dobu, 
možnost stravování přímo 
v  budově úřadu nebo pět 
dní osobního volna. Záro-
veň je možné se realizovat 
v celé škále oborů, od do-
pravy přes zdravotnictví, 
sociální služby, životní pro-
středí až po kulturu nebo 
marketing. 
 „Snažíme se lidem přiblí-
žit úřad jako přívětivé místo 
a ukázat, že u nás pracují pro-
fesionálové, kteří svou práci 
dělají skvěle a chtějí dál růst. 
Zlínský kraj nabízí svým za-
městnancům možnost podí-
let se na rozvoji regionu, dává 
příležitost k profesnímu růs-
tu a osobnímu rozvoji. Hnací 
silou jsou právě spolehliví 
zaměstnanci, kteří mají chuť 
podílet se na nových projek-
tech a tvořit budoucnost pro 
nás všechny. Kampaň Vy-
rostu až na kraj bude dlouho-
dobá a postupně nechá na-
hlédnout veřejnost do chodu 
úřadu, přiblíží práci úředníků 
a snad také ukáže, že i na úřa-
dech pracují vlídní lidé, kteří 
zájemcům o práci rádi podají 
pomocnou ruku,” popsala 
Michaela Taťáková, vedoucí 
personálního odboru.

 Více informací naleznete 
na zlinskykraj.cz/kariera. ⬛

(aga)

foto: R. Kreml

Všechny 
spoty 
najdete 
po načtení 
QR kódu.

Pracujte 
pro kraj!

foto: kampaň #bytnormalni

 | AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE

12



Bystřice pod Hostýnem
V centru Bystřice pod Hostýnem stojí barokní zámek, který nabízí 
nejen stálé expozice, ale také letošní novinku – komentované pro-
hlídky nového zámeckého okruhu s názvem Co se skrývá za taj-
nými dveřmi. Dozvíte se o členech rodu Loudonů – posledního 
šlechtického rodu, který vlastnil bystřický zámek. Máte-li rádi vý-
zvy, zveme vás 19. října do Bystřice na zámek. Bude se zde konat 
Noc Loudonů – historická detektivní hra. Projdete si řadu stanovišť, 
vyslechnete si příběhy od historických postav a vyluštíte šifru.

 Nedaleko centra města pak navštivte další místní klenot 
– vilu Thonet. V ní se nachází nejen showroom firmy Ton s více 
než 160letou tradicí, ale právě zde začínají také exkurze do to-
várny, kterých se můžete zúčastnit (vhodné i pro děti od 7 let). Le-
tos si vyzkoušel ohýbání dřeva i prezident Petr Pavel a vy můžete 
v rámci speciálního programu také!

Holešov
V loňském říjnu bylo počasí velmi příznivé pro výlety, procház-
ky a návštěvy zajímavých míst. Věřme, že tomu tak bude i letos. 
Ať už ale bude tento rok podzim teplý, nebo přejdeme z léta rov-
nou do zimy, návštěva barokního zámku v Holešově je vždy pří-
jemná a obohacující. Do konce října si můžete projít komentova-
né prohlídky sálů s průvodcem. Na ně navazuje výstava Wrbnové: 
Konec starých časů, která vám až do 3. listopadu přiblíží osudy 
posledních majitelů zámku – rodu Wrbnů.

 Další z významných rodů, 
který na zámku sídlil, byli Ro-
ttalové. Díky Janu z Rottalu se 
dnes můžeme těšit z pohledu 
na jeho hejtmanský meč ze 
17. století, který se v Holešově 
dochoval. Tento barokní klenot 
holešovských sbírek čekal na 
vystavení téměř dva roky, kdy 
prošel restaurováním a výzku-
mem. Meč je v říjnu k vidění o víkendech ve 13, 14 a v 15 hodin. 
Protože musí být dodrženy velmi specifické a přísné podmínky, 
je expozice otevřena vždy pouze pro pět návštěvníků najednou.

 Výstava o Wrbnech a hejtmanský meč ovšem nejsou to je-
diné, co můžete v říjnu na holešovském zámku navštívit. Až do 
27. října si přijďte prohlédnout kreslené vtipy, obrazy a předmě-
ty ze sportovní kariéry, které na zámku vystavuje kreslíř, ilustrá-
tor, malíř a sportovec Petr Urban. Více na www.holesov.info.
 Až vám vyhládne, doporučujeme ochutnat něco z místních 
dobrot. Poslední dobou v Bystřici i Holešově totiž vyrostla řada 
gastropodniků, které polaskají vaše chuťové pohárky – jsou to na-
příklad bystřické kavárny jako LOR nebo Kafíčkárna, vinárna Wina-
ři nebo Hostýnský pivovar nabízející piva z okolních minipivovarů, 
ale také Šenk Rusava v nedaleké stejnojmenné obci, holešovský 
Panský pivovar a Lukášem Hejlí-
kem oblíbená cukrárna Eklér.
 Tipy na komentované pro-
hlídky, v ýstav y, v ýlety i gas-
tropodniky najdete na webu  
www.region-kromerizsko.cz. ⬛

(red)

Začátek podzimu si na Kroměřížsku můžete zpříjemnit 
například v malebné Bystřici pod Hostýnem nebo také 
v nedalekém půvabném Holešově. Najdete tu zajímavá 
místa k navštívení, ale třeba také skvělé gastroprovozy 
a spoustu příležitostí, kam vyrazit na výlet v průběhu 
babího léta.

Babí léto v Bystřici pod Hostýnem 
a Holešově

foto: Ton a. s.

foto: MKS Holešov

TIPY NA VÝLET | 

13



Malá valašská obec s necelými pěti sty obyva-
teli leží 5 kilometrů severozápadně od Vizovic 
v nadmořské výšce 304 metrů v údolí potoka 
Všeminky. Vloni oslavila 650 let od první písem-
né zmínky, která dokládá její existenci. Dnes po-
klidná hladina říčky Všeminky kdysi vytvarovala 
údolí, které obývali dávní předkové současných 
obyvatel obce. Chránil je královský hrádek ne-
daleké Dešné. Život v kopcovitém terénu pod 
vládou pánů z hradu Lukova nebyl lehký, říkávalo 

se zde, že „tady končí chleba a začíná kameň“. 
Valaši však byli na tvrdé podmínky zvyklí, jak na 
různých akcích předvádí místní folklorní spolek. 
Jejich šikovné ruce a salašnické hospodaření byly 
už tenkrát známé. Dnes na travnatých stráních 
opět pasou ovce, ale i koně, krávy a kozy. Hos-
podáři obnovili také tradici sýrařství a nestačí 
uspokojovat poptávku. Pověstné šikovné ruce 
Valachů nacházejí své uplatnění i ve dvou vel-
kých výrobních firmách na obou koncích Neu-
buze, kde se vyrábí plastové obaly pro celou Ev-
ropu nebo autokosmetika známé značky, kterou 
používá 9 z 10 řidičů. Kdysi slavné JZD Slušovice 
asi není třeba představovat. I to má počátek zde 
v Neubuzi. Místní obyvatelé samozřejmě nežijí 
jen prací, ale také velmi bohatým společenským 
životem. O vzdělání se stará malotřídní škola 
s bohatou folklorní činností. Vzdělání pro dospělé 
doplňuje Komunitní škola Sova, která nabízí nej-

různější oblíbené akce, z nichž nejvyhlášenější 
je slet čarodějnic a tvoření. Sbor dobrovolných 
hasičů kromě své spolkové a sportovní činnos-
ti pořádá končiny, stavění a kácení máje či pouť 
u kaple svatého Floriána. Bohatou nabídku dopl-
ňují aktivity spolku myslivců s tradičními 
setkáními u zvěřinových specialit a výstavami 
trofejí. Pokud vyrazíte do Neubuze, nevynechejte 
zastávku na Vyhlídce Barborka, která po celý rok 
skýtá nádherné výhledy na okolní krajinu.
 A kam se společně podíváme příště? V na-
šem putování po obcích, které letos získaly ně-
které z ocenění udělovaných v soutěži Vesnice 
roku ve Zlínském kraji, vyrazíme na Slovácko. Ne-
daleko od Uherského Hradiště najdeme Sušice, 
jež obdržely Zlatou stuhu za péči o zeleň, krajinu, 
veřejná prostranství a životní prostředí. ⬛

(dos)

V říjnovém čísle Magazínu21 pokračujeme v seriálu U nás na vesnici návštěvou obce, kte-
rá si v letošním ročníku Vesnice roku Zlínského kraje získala modrou stuhu za obzvláště 
bohatý společenský život v obci. Tentokrát se s námi můžete vydat na návštěvu do mik-
roregionu Slušovicko, kde uprostřed Vizovických vrchů leží obec Neubuz.

Neubuz

Fakta o obci
okres: Zlín
starostka: Renata Zábojníková
počet obyvatel: 455
počet domů: 139
rozloha: 540 ha 
nadmořská výška:  304 m n. m.
web: www.neubuz.cz

Tři otázky pro starostku
Renatu Zábojníkovou

Kdyby se vaše obec měla 
zapsat do knihy rekordů, 
v čem by vynikala?
 Neubuz je jen jedna na 
celém světě. Zápis do knihy 
rekordů by zasloužilo i množ-
ství akcí, které se u nás po 
celý rok konají. Je jich přes 
60 za rok, tedy více než jed-
na společenská či sportovní 
akce za týden. Na obec s ne-
celou pětistovkou obyvatel 
docela vysoký počet.

Které místo tu máte 
nejraději a proč?
 V Neubuzi není místo, kte-
ré bych neměla ráda. Každé 
má své kouzlo. Krásné západy 
slunce, klid, pohodu a čas na 
přemýšlení najdu na Vyhlídce 
Barborka. Sál plný lidí, setká-
vání, povídání, smích, kultura, 
cvičení, to je naše Komunitní 
centrum, kde to žije a nesku-
tečně mě nabíjí energií. Hod-
ně času trávím na úřadě, kde 
mám skvělé spolupracovníky, 
takže se tam každý den těším. 
Prostě moje rodná obec je mís-
to, kde jsem ráda všude a vždy 
se sem ráda vracím z cest.

Kdybyste měla neomezený 
rozpočet, co byste v obci 
udělala?
 V první řadě bychom do-
budovali infrastukturu – kana-
lizaci, komunikace a vodovod. 
Vedení elektřiny a veřejného 
osvětlení bychom uložili do 
země. Rekonstrukci by potře-
bovaly základní škola, zázemí 
pro sportovce a hospůdka. 
Pozemek máme také na vý-
stavbu nových obecních bytů 
a mateřské školy. Určitě by se 
hodila i sportovní hala a well- 
nes centrum. Nebo bazén? 
Snít můžeme o čemkoli…

Zajímavost
Nezvykle znějící název obce 
Neubuz je poprvé písemně zmí-
něn roku 1373, další podoba 
názvu z roku 1407 je Newbuz, 
v roce 1447 byl název zazna-
menán jako Nebuz. Další je tvar 
Neobuz. Na přelomu 17. a 18. 
století se užívalo Neobuza a Ne-
obusa. Od roku 1881 se zaužíval 
dnešní tvar Neubuz. Jméno ves-
nice pravděpodobně odkazuje 
na osobní jméno Neubud, jež je 
odvozeno ze záporné podoby 
slovesa ubýti. Neubuz tedy zna-
mená „Neubudův majetek“.

Smyslem soutěže Vesnice roku je povzbudit obyvatele venkova k aktivnímu zapojení do rozvoje svého domova, popularizovat rozma-
nitost a pestrost obnovy vesnic a vyzdvihnout význam venkova. Více informací najdete na www.vesniceroku.cz

↑   KOMUNITNÍ CENTRUM. Zrekonstruovaná 
budova je zázemím pro nejrůznější 
společenské i vzdělávací akce. Obec za něj 
získala ocenění Zlatá cihla v Programu 
obnovy venkova.

↑   AREÁL HOSPŮDKY MOŠTÁRNA. Je oblíbený 
mezi místními i turisty, kteří se zde rádi 
zastaví občerstvit.

↑   VYHLÍDKA BARBORKA. Láká k výhledům 
do okolní krajiny. Cesta k vyhlídce vede 
nově vysazenou alejí ovocných stromů.

foto: www.neubuz.cz 4×

 | U NÁS NA VESNICI

14



V minulém čísle jste mohli získat „Dárek od Zlínského kraje“ (tak zněla tajenka). Z úspěšných řešitelů byli vylosováni výherci: Zdeněk 
Fantura z Uherského Brodu, Lenka Sychra z Pašovic a Ljuba Valentová ze Zlína. Gratulujeme! Vyluštěnou křížovku se svou adresou a te-
lefonickým kontaktem nám doručte do 10. října na adresu: Oddělení komunikace a vnějších vztahů, Krajský úřad, tř. T. Bati 21, Zlín, 761 90, 
na obálku pište KŘÍŽOVKA; nebo e-mailem na: Magazin21@zlinskykraj.cz.

Luštěte a vyhrajte s Magazínem21

Věděli jste, že…?
… můžete zvýhodnit své ces-
tování veřejnou dopravou? 
Když dojíždíte pravidelně 
autobusem nebo vlakem, 
vyplatí se vám pořídit časo-
vou jízdenku na kartu Zetka. 
Kartu i kupón lze koupit na 
e-shopu idzetka.cz nebo na 
informačních kancelářích In-
tegrované dopravy Zlínské-
ho kraje. Pokud ale jezdíte 
jen občas, můžete využít no-
vou aplikaci FAIRTIQ na ná-
kup jednorázových jízdenek. 
Díky tarifu nové generace 
vychází u  98  % cest levněji 
než běžné jízdné. FAIRTIQ 
navíc platí ve všech MHD ve 
Zlínském kraji (Zlín, Kromě-
říž, Vsetín, Uherské Hradiš-
tě) i v regionální autobusové 
a vlakové dopravě. ⬛

Simona Surmařová

ZÁBAVA | 

15



Magazín21 vás zve...
NA KOLE VINOHRADY
5. 10. / Uherské Hradiště

Symbolické uzavírání 
vinařských stezek začne 
na Masarykově náměstí 
v Uherském Hradišti 
v 8 hod. Na stejném místě 
bude i odpolední program. 
Mezitím si můžete dopřát 
projížďku mezi vinohrady, 
sklípky a vinařskými uličkami. 
Vyrazit můžete i na koloběžce 
nebo pěšky. 

www.slovacko.cz

ZLATO VELKÉ MORAVY
17. – 20. 10. / Staré Město

V Cyrilometodějském 
centru se uskuteční u 
příležitosti Mezinárodního 
dne archeologie krátkodobá 
výstava, která nabídne 
možnost zhlédnout originály 
zlatých velkomoravských 
šperků. Ty jsou obvykle 
pečlivě uloženy v trezoru 
Slováckého muzea. 

www.slovackemuzeum.cz

ZLÍNSKÝ SALON  
MLADÝCH
říjen / Zlín

V Krajské galerii výtvarného 
umění je k vidění přehlídka 
tvorby českých a slovenských 
umělců nastupující generace. 
Projekt je součástí širší 
prezentace současného 
výtvarného umění, která 
navazuje na tradice slavných 
baťovských přehlídek 
– Zlínských salonů z let 
1936–1948.

www.galeriezlin.cz

PEVNOST Z DOBY 
BRONZOVÉ
od 11. 10. / Kroměříž

Muzeum Kroměřížska 
návštěvníkům v Malé 
galerii představí Hradisko 
(místní část Kroměříže), 
významnou archeologickou 
lokalitu. Seznámit se můžete 
se všemi etapami jejího 
pravěkého osídlení. K vidění 
bude přes 850 předmětů. 
Vernisáž výstavy proběhne 
10. 10. v 16.30 hod.

www.muzeum-km.cz

FLORIA PODZIM
11. – 13. 10. / Kroměříž

Na Výstavišti Kroměříž 
se chystá prodejní 
výstava pro všechny 
zahradníky a zahrádkáře. 
Vystaveny budou desítky 
okrasných rostlin, květin, 
stromů, bonsají i řemeslných 
výrobků. Návštěvníky 
čeká i bohatý doprovodný 
a hudební program.

www.vystavistekromeriz.cz

FRANTIŠEK LOUCKÝ 
– PILOT RAF
říjen / Brumov-Bylnice

Městské muzeum v Brumově-
Bylnici nabídne výstavu, 
která připomene místního 
rodáka Františka Louckého. 
Ten jako pilot bojoval během 
2. sv. války v řadách Royal Air 
Force. K vidění budou modely 
letadel, filmový dokument 
o našich letcích a další 
zajímavosti. Zahájení výstavy 
bude 4. 10. v 16 hod.

www.brumov-bylnice.cz

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
S MUZEEM
29. a 30. 10. / Vsetín,  
Valašské Meziříčí

Muzeum regionu Valašsko 
chystá na zámku Vsetín 
a zámku Kinských ve 
Valašském Meziříčí hravý 
program především pro děti, 
který bude zaměřený na 
podzim a nabídku muzea. 
Přijít můžete v úterý 29. 
nebo středu 30. 10., vždy 
od 9 do 17 hod.

www.muzeumvalassko.cz

MĚSTSKÉ DIVADLO 
ZLÍN
říjen / Zlín

V říjnu se diváci mohou těšit 
na dvě premiéry zlínského 
divadla. 12. 10. v 19 hod. 
bude ve Studiu Z uvedena 
dramatizace výjimečné 
knihy zlínské spisovatelky 
Hany Andronikové Zvuk 
slunečních hodin. 26. 10. 
bude mít v 19 hod. ve Velkém 
sále premiéru komedie 
A. P. Čechova Racek.

www.divadlozlin.cz

SLOVÁCKÉ DIVADLO
říjen / Uherské Hradiště

Slováčtí divadelníci se pustili 
do velkolepého projektu. 
26. 10. bude mít premiéru 
inscenace Farma zvířat podle 
románu britského autora 
George Orwella. V programu 
jsou i diváky vyhledávaná 
představení Limonádový 
Joe (18. 10.) či Jesus 
Christ Superstar (29. 10.). 
Začátky vždy od 19 hod.

www.slovackedivadlo.cz

TÝDEN KNIHOVEN
7. – 12. 10. / Zlín

Krajská knihovna Františka 
Bartoše nabídne 7. 10. besedu 
Bruselský diktát s Ondřejem 
Houskou a Michalem Půrem, 
8. 10. projekci představení 
Klicperova divadla Koule 
v hlavní roli se skvělou 
Pavlou Tomicovou, 9. 10. 
představí Dvě tváře božího 
bojovníka Jana Žižky historik 
Robert Novotný. 

www.kfbz.cz

MUZEUM MAP
říjen / Zlín

S bohatou historií 
i současností kartografie 
vás moderními metodami 
a technologiemi, které se 
používají při tvorbě map, 
seznámí v nově otevřeném 
zážitkovém muzeu. 
S pomocí interaktivního 
pískového modelu pochopíte, 
co znázorňují vrstevnice 
v mapě a proč mají různé typy 
krajiny různé barvy.

www.muzeummap.cz

VELETRH VZDĚLÁVÁNÍ
6. 11. / Vsetín, 13. 11. / Zlín

Přehlídka středních škol 
a vybraných firem Zlínského 
kraje se uskuteční 6. 11. 
v Domě kultury ve Vsetíně 
a 13. 11. v Kongresovém centru 
Zlín. Akce je určena žákům 
vyšších ročníků základních 
škol a jejich rodičům, kteří zde 
získají informace o studijních 
oborech a následném 
uplatnění v praxi.

www.khkzk.cz

Stranu zpracovala: Adéla Čuříková

 – Informace ze Zlínského kraje. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 12× ročně.  
Vydavatel: Zlínský kraj, tř. Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín. IČO: 70891320. Náklad: 260 000 kusů. Kontakt: Lenka Sedláková,  

vedoucí oddělení komunikace a vnějších vztahů (redakce@zlinskykraj.cz, tel.: 577 043 165). Redakce: Adéla Čuříková (ač),  
Anežka Gavendová (aga), Vladimír Dostálek (dos), Soňa Ličková (lič), Jan Vandík (van). Grafický design: Luděk Ovesný.  

Neoznačené foto: Luděk Ovesný a archiv Zlínského kraje. Registrace Ministerstva kultury: MK ČR E 23684.  
Internetové stránky magazínu: www.magazin21.cz. Datum vydání: 1. října 2024. Neprodejné. Distribuce: Česká pošta, s. p.


